CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N0739/2018

• ,cpALDE tTAPLUmuIa: "Solicito ao Executivojunto a Secretaria
!e Segurança, Trânsito e Transportes, aos
4uidados do Sr. Kieber Ferreira Maruxo, urn estudo

07 GO 201 	4obre a possibilidade da instala cáo de urn projeto

1 rnado "Parada Verde' quo consiste na

side nte 	 restaura cáo e implanta cáo de pontos de ônibus
corn "teto verde", alérn da produçáo e uti/iza cáo de
energia solar"

Requeiro a Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, seja
oficiado ao ExcelentIssimo Igor Soares, Prefeito Municipal, junto a Secretaria de
Segurança, Trânsito e Transportes, aos cuidados do Sr. Kieber Ferreira Maruxo, urn
estudo sobre a possibilidade da instalaçâo de urn projeto charnado "Parada Verde", que
consiste na restauracão e irnplantaçao de pontos de ôriibus corn 'teto verde", alérn da
produção e utilizaçao de energia solar.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

0 Projeto "Parada Verde" se trata de urn projeto de restauraçäo de pontos de
ônibus idealizado pelo escritório de arquitetura sustentável ecco! archi studio, em
parceria corn a empresa de transporte coletivo Visate, realizado no municIpio de Caxias
do Sul, no Rio Grande do Sul.

Esta iniciativa busca transformar as paradas de ônibus em ecolOgicas, aproveitando a
estrutura, fazendo ajustes para receber urn teto verde, trazendo beneficios ambientais,
térmicos e visuais para a cidade. Também seriarn instaladas placas fotovoltaicas no
local, tornando assim a parada autossuficiente, oferecendo eletricidade para pontos de
recarga de celular e iluminaçäo corn lârnpadas de LED, e nos bancos e no próprio
telhado seriam utilizadas rnadeiras plásticas, que aproveitam resIduos da indüstria
moveleira em sua composiçao.

E de suma importância que seja realizado urn estudo para a implantaçâo deste projeto
sustentável em nosso municIpio, mostrando assim nossa preocupacão corn o meio
ambiente e oferecendo aos usuários urn contato impactante e criativo corn a
sustenta bil idade.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4/41-4472 - www carnaraitapevLsp.gov. br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Sala das Sessôes Benvindo Moreira Nery, 14 de marco de 2018

Dr. PAUL(

ALMEIDA

"Prof

0— PV"i

Vereador da

ra Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PROTOCOLO

14 MAR, 2018
Eiüji Ccs 	tiJs

Auxiljar Leg: sativrj
Cfimnra MUniQioP tie ILiptvr

Assinatura

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Jiapevi - SP - CEP. 06694-090
Fone: (ii) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br